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กฎกระทรวง 
ฉบบัทีÉ ๒๗๑ (พ.ศ. ๒๕๕๒) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 

 

 
อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา ๔ แห่งประมวลรัษฎากร  ซึÉ งแกไ้ขเพิÉมเติมโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัทีÉ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ และมาตรา ๔๒ (๑๗) 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึÉ งแก้ไขเพิÉมเติมโดยพระราชบญัญติัแก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบบัทีÉ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ อนัเป็นกฎหมายทีÉมีบทบญัญติับางประการเกีÉยวกบัการจาํกดัสิทธิและ
เสรีภาพของบุคคล ซึÉ งมาตรา ๒๙ ประกอบกบัมาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติัให้กระทาํได้โดยอาศยัอาํนาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัออกกฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปนีÊ  

ให้เงินไดเ้ท่าทีÉไดจ่้ายเป็นค่าซืÊออสังหาริมทรัพยที์Éเป็นอาคาร อาคารพร้อม
ทีÉดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด เพืÉอเป็นทีÉอยูอ่าศยั เป็นเงินไดพ้ึงประเมินทีÉไดร้ับการยกเวน้ 
ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพืÉอเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปนีÊ  

(๑) เงินไดที้Éจ่ายเป็นค่าซืÊออสังหาริมทรัพยต์อ้งเป็นจาํนวนทีÉจ่ายจริง แต่รวมกนั
ทัÊงหมดแลว้ไม่เกินสามแสนบาท โดยตอ้งจ่ายไปในระหว่างวนัทีÉ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๒ ถึง
วนัทีÉ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ และตอ้งมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิÍ ในอสังหาริมทรัพยน์ัÊน
ใหแ้ลว้เสร็จภายในช่วงเวลาดงักล่าว 

 (๒) ผูมี้เงินได้ต้องมีชืÉอเป็นเจ้าของกรรมสิทธิÍ ในอสังหาริมทรัพย์ทีÉ ซืÊ อ 
เป็นเวลาติดต่อกนัไม่นอ้ยกว่าสามปีนบัแต่วนัทีÉจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิÍ ในอสังหาริมทรัพย ์
และอสังหาริมทรัพยน์ัÊนตอ้งไม่เคยผ่านการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิÍ มาก่อน ไม่ว่าทัÊงหมด
หรือบางส่วน 

/ ทัÊงนีÊ ... 
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ทัÊงนีÊ  ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเงืÉอนไขทีÉอธิบดีประกาศกาํหนด

โดยอนุมติัรัฐมนตรี 
 

ใหไ้ว ้ณ วนัทีÉ ๓๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 

            ประดิษฐ ์ภทัรประสิทธิÍ  
        (นายประดิษฐ ์ภทัรประสิทธิÍ ) 
รัฐมนตรีช่วยวา่การฯ รักษาราชการแทน 
    รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 

 

หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบันีÊ  คือ เนืÉองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้
เศรษฐกิจของประเทศ โดยการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูมี้เงินไดซึ้É งไดซื้Êออสังหาริมทรัพยที์Éเป็น
อาคาร อาคารพร้อมทีÉดิน หรือหอ้งชุดในอาคารชุด เพืÉอเป็นทีÉอยู่อาศยั  สมควรกาํหนดใหเ้งินได้
เท่าทีÉจ่ายเป็นค่าซืÊออสังหาริมทรัพยด์งักล่าวภายในปี พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน 
ทีÉไดร้ับยกเวน้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพืÉอเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อนัจะเป็นการส่งเสริม
และสนบัสนุนธุรกิจอสงัหาริมทรัพยใ์หมี้การขยายตวัเพิÉมขึÊน จึงจาํเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงนีÊ   
 

(ร.จ.ฉบบักฤษฎีกา เล่ม ๑๒๖  ตอนทีÉ ๒๓ ก วนัทีÉ ๘ เมษายน ๒๕๕๒) 
 
 
 
 
          สาํเนาถูกตอ้ง 
 
 
(นายวิบูลย ์ ชยัชนะศิริวิทยา) 
    นิติกรชาํนาญการพิเศษ 

        สาํนกักฎหมาย 
 


